venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal usque ad lucem matutinam, mingens ad parietem. 35. Susepit ergo David de manu ejus omnia quae attulerat ei, dixitque ei: Vade pacifice in domum tuam; ecce audivi vocem tuam, et honoravi faciem tuam. 36. Venit autem Abigail ad Nabal, et ecce erat ei convivium in domo ejus, quasi convivium regis, et cor Nabal jucundum: erat enim ebrius nimis; et non indicavit ei verbum pusillum ut grande usque mane. 37. Dilecto autem cum digessisset vinum Nabal, indicavit ei uxor sua verba haec, et emortuum est cor ejus intrinsecus, et factus est quasi lapis. 38. Cumque pertransissent decem dies, percensit Dominus Nabal, et mortuus est. 39. Quod cum audivisset David mortuum Nabal, ait: Benedictus Dominus, qui judicavit causam opprobrii mei de manu Nabal, et servum suum custodivit a malo, et malitiam Nabal reddidit Dominus in caput ejus. Misit ergo David, et locutus est ad Abigail, ut emeret eam sibi in uxorem. 40. Et venerunt pueri David ad Abigail in Carmelum, et locuti sunt ad eam, dicentes: David misit nos ad te, ut accipiat te sibi in uxorem. 41. Quae consurgens adoravit prona in terram, et ait: Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei. 42. Et festinavit, et surrexit Abigail, et ascendit super asinum, et quinque puellae ierunt cum ea, pedissequae ejus, et secuta est nuntios David, et facta est illi uxor. 43. Sed et Achionem accepit David de Jezrael; et fuit utraque uxor ejus. 44. Saul autem dedit Michol filiam suam, uxorem David, Phaltui filio Laïs, qui erat de Gallim.

4. MORTUUS EST AUTEM SAMUEL. — Quoto anno regni Saulis mortuus sit non satis liquet. Nam Samuel et Saul junctim praeruerunt Israeli 40 annis: nonnulli hos annos ita distribuunt, ut ex eis 20 deat Samueli et 20 Sauli; alii duos duntaxat ex cap. xiii, vers. 4, dant Sauli, alii decem, alii octodecim, ceteros Samueli. Alii, verisimiliter cum Saliano, Samueli dant annos 22, ceteros octodecim Sauli.

Rursum quot annis post creatum regem Saulem supervixerit Samuel non constat. Probabiliter Salianus opinatur eum supervivisse sedecim annis; ac biennio ante Saulem obiisse anno aetatis suae 77, cui favent Clemens Alexandrinus, Rufinus, Beda, Abulensis et Josephus, quos ipse citat. Obiit enim Saul anno regni sui 18.

ET CONGREGATUS EST UNIVERSUS ISRAEL, ET PLANXERUNT EUM ET SEPELIERUNT EUM IN DOMO SUA IN RAMATHA. — Vide hic amorem et observantiam totius populi erga Samuelem quasi suum Judicem, Prophetam et omnis boni auctorem. Vide pariter iunctus pompam, et mortui venerationem. Porro ossa Samuelis sub Arcadio Imperatore, anno Domini 406, ex Judea, magna et Imperatoris et populi pompa et devotione, translata sunt Constantinopolim. Unde S. Hieronymus scribens contra Vigilantium (quem nostri haeretici sequuntur) docet ejus et ceterorum Sanctorum lipsana sive reliquias fidelibus esse venerandas. Audi S. Hieronymum: « Sacrilagus dicendus est nunc Augustus Arcadius, qui ossa B. Samuelis longo post tempore de Judea transtulit in Thraciam? Omnes Episcopi non solum sacrilegi, sed et fatui iudicandi, qui rem vilissimam et dissolutos cineres in serico et vase aureo portaverunt? Stulti omnium Ecclesiarum populi, qui occurrerunt sanc-

tis reliquiis, et tanta laetitia sunt jucundati, quasi praesentem viventemque Prophetam cernerent atque suspicerent, ut de Palestina usque ad Chalcedonem jungerentur populorum examina, et in Christi laude una voce resonarent? »

ET POSSESSIO EJUS IN CARMELO. — Duo erant montes in Israel dicti Carmelus Unus celebris in tribu Issachar juxta mare, distans a Ptolemaide stadiis 120, vineis, oleis alisque arboribus odoriferis abundans, adeo ut in proverbium abiierit, ut cum locum fertilem significare velint, dicant eum esse « Carmel » vel « Carmelum »: in hoc versati sunt Elias et Eliseus, ibique Carmelitarum fuit origo III Reg. cap. xvii. Alter mons, et in monte urbs fuit in tribu Juda, fertilis in pascuis, fructibus et herbis, feraxque vini delicatissimi. In hoc Saul victoria politus de Amalectis, formicem triumphalem erexit, I Reg. xv. In hoc pariter habitavit et suas possessiones habuit Nabal. Ita S. Hieronymus, Borchardus, Bredenhachius, Adrichomius in *Descriptione terrae sanctae*.

2. ET HOMO ILLE MAGNUS NIMIS. — quasi dicit: Erat prepotens et ditissimus; unde explicans subdit: « Erantque ei oves tria milia et mille caprae. » Olim enim opes sibi erant in pecunibus et pecoribus: unde ab his nomen accepit pecuniam et pecunia, quia « omnis pecunia pecus fuit fundamentum, » ait Columella, lib. vi.

6. OMNIBUS QUaecumque HABES SIT PAX. — Fuit illo aeo haec usitata saluti, quae dicens: « Pax tibi et tuis. » omne bonum salutato approcabatur; pax enim vehit secum omnem prosperitatem, fertilitatem, rerum copiam, omneque bonum; sicut his adversa omnia invenit bellum.

8. IN DIE BONA VENIMUS. — quasi dicit: Ad diem letam venimus, quae tondis oves, ac liberalita-

tem erga tonsores exerceo dando eis splendidum epulum: oramus ergo ut nos egenos et famelicos, quasi tuos vicinos: amicos et defensores, hujus tuae laetitiae et epuli facias esse participes. Hilaria celebraz illarum, ergo particulam in nos deriva, nosque tecum exillara.

Bonum enim saepe similur pro lato, hilari, jucundo: sicut malum pro tristi et funesto. Unde illud: « Ecce quam bonum et quam jucundum habitare fratres in unum, » *Psal. cxxxii*, vers. 1. Et illud: « Sufficit diei malitia sua, » id est miseria et tristitia sua, *Math. cap. vi*.

QUaecumque INVENIT MANUS TUA, (id est quod habes in prompta, quod commode dare potes), **EA NORIS SERVUS TUUS.**

10. HODIE INGREVERUNT SERVI QUI FUGIUNT DOMINOS SUOS. — quasi dicit: Hodie inerevit David, qui est servus Saulis, ut audeat se regi suo opponere, et contra eum exercitum ducere ac regnum ejus ambire. Atrox fuit haec calumnia et injuria quam Nabal jecit in Davidem.

14. UT BENEDICERENT, — ut salutarent, ut bene et fausta precarentur.

16. PRO MURO ERANT NOBIS. — id est nos defendebant ab incurso hostium. Jure ergo annouam ab eis posebat David: cives enim alere debent milites presidarios, qui eos eorumque bona contra hostes tutantur et propugnant.

17. COMPLETA EST MALITIA, — id est malum et vindicta acris a Davide decreta, et plene certoque ab eo concepta imminet tuo viro et domui tuae.

INSE EST FILIUS BELIAL, — id est, avarus, ingratus, durus, malitiosus et pessimus, ut dictum est versu 3. *Belial* proprie idem est quod *sine joco*, effrenis, indomitus, quasi dicit: Nabal cervicose renuit audire bonas nostras suggestiones de cavenda Davidis vindicta illi parata. Quare idipsum tibi quae mulier es sapiens et docilis suggerimus, ut illam a te tuaque domo avertas.

18. FESTINAVIT IGTUR ABIGAIL. — ut Davidem iratum adventantem et exitum militantum sua beneficentia praeveneret, et eloquentia leniret: itaque Nabal mariti sui inhumanitatem expiaret. hinc apte dicta est *Abigail* id est *pater exultationis*, ait Pagninus, quia ipsa exsiliens, exultationem peperit tui Davidi, quam toti domui suae; idque fecit virili prudentia et fortitudine quasi virago, ut non tam mater, quam pater esse videretur.

QUINQUE SATA POLENTE. — *Satum* erat genus mensurae, continens libras 26, hoc est uncias 320.

ET CENTUM LIGATURAS UVAE PASSE. — id est, centum fasciculos uvaram siccatarum in furno vel in sole. Alii tamen per « ligaturas uvae, » accipiunt certas uvaram massas certi ponderis vel mensurae. Unde Septuaginta vertunt, *gomor unum uvae passe*. *Quila* vertit, *ephi*. Quare Theodoretus hic assertit gomor idem esse quod *ephi* et *satum*, citatque Ezechielem, sed falso; nam *Ezechiel* xlv, 11, dicitur: « *Ephi* et *satus* aequalia sunt, »

non autem *gomor*. Nam ex *Erodi* xvi, 16, constat *gomor* fuisse decimam partem *ephi*: *gomor* ergo continebat octo libras, hoc est uncias 96, *satum* autem continebat 26 libras, hoc est, uncias 320. *Ephi* vero continebat libras 80, hoc est uncias 960. Vide dicta de ponderibus et mensuris in fine Pentateuchi. Aliud ergo est *gomor*, aliud *homor*, sive *corus*; hic enim continebat libras 800, hoc est, uncias 9600. *Gomor* igitur *uvae passe* continebat 96 uncias *uvae passe*. Unde alii Hebraeorum *סמקא* *tsimukim*, id est *ligaturas*, vertunt, *botros*, quod in his colliguntur grana; aut quod botri sicut colliguntur in massam. Ita Pagninus, Arias, Marinus et alii. Centum enim botri facile ponderant 96 uncias: quisque enim botrus fere ponderat unciam. Huc facit quod I *Paral.* xxx, 17, Hebraei dederint illi *Egypto* duo *tsimukim*, id est, duos botros, ut videtur: nam *uvae passe* et botri sunt quasi bellaria, quae in fine mensurae pauca apponuntur. Aut potius dicendum est *gomor* apud Septuaginta non significare determinatam mensuram, sed vas quodlibet commune, quale erat *gomor*. Sic enim Itali *barille* vocant omne vas minus. Hic sensus valde planus et appositus est. Nam *ligatura* significat colligationem plurium botrorum; ut in regno Neapolitano duos pluresve botros colligant simul ad siccandum. Nam pro sexcentis Davidis militibus, valde parum fuisse centum botri. *Unum* ergo *gomor* vocatur *libra unum vas*, una massa, una mensura communis uvaram passarum.

ET DUCENTAS MASSAS CARICARUM. — id est, ficum aridarum vel siccatarum ad solem, ex quibus fiant masse ficuum, et formae quasi caseorum.

22. HIC FACIAT DEUS INIMICIS DAVID. — id est, ipsi Davidi, alioqui enim ridicula esset haec imprecatio. Est euphemismus. David enim hic jurat juramento execratorio more vulgi: vulgus autem non audet jurando imprecari mala sibi ipsi, quia anxie timet quod si aliquid malum sibi imprecetur, illud revera sibi eveniat: jurat ergo imprecando malum aliis, sed per alios intelligit se ipsum. Sic ergo David imprecatur malum « inimicis suis, » id est sibi ipsi. Ita Abulensis, simili euphemismo, ait Daniel, cap. iv, vers. 16, regi Nabuchodonosori: « Domine mi, somnium his qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit, » cum tamen sit de ipsomet rege.

SI RELIQUERO DE OMNIBUS QUAE AD IPSUM PERTINENT USQUE MANE, MINGENTEM AD PARIETEM. — *q. d.* David: iuro quod omnes in domo Nabal occidam ante auroram; ita ut nec canem vivum in ea relinquam. Canes enim elevata tibia commingunt parietem, cum cetera animalia mingant in terram. Sic vulgo dicimus: ad oves occidit, ut nec felem nec canem vivum relinquat. Ita Lyranus, Cajetanus, Vatablus. Alii per « mingentem ad parietem, » intelligunt hominem masculum sive magnum, sive parvum. Unde Chaldaeus vertit, *cognoscentem cognitionem*, id est, hominem sive

Vers. 22.

Iurat David execratione in seipsum et in ipsos.

Peccavit virum cognitione et iudicio praeditum. Peccavit sine dubio David sic jurando, ut patet vers. 31, et magis peccasset, si iuramentum reipsa explesset: nam in domo Nabal erant multi, imo omnes, excepto ipso, innocentes. Solut enim Nabal contumeliam fecerat Davidi: nam servis eius ipsius responsum displicerat. Unde illud Abigail retulerunt, ut ipsa illud corrigeret; Nabal tamen me-rebatur castigari. Unde Theodoratus, Quast. LVII, ait Davidem juste voluisse Nabalum occidere propter indignissima convicia et contumelias, quibus Davidem actu impetebat. Verum poterat David aliter haec refutare et compescere: quare non videtur potuisse licite Nabalum occidere; quia ipse necdum erat rex, ut publica autoritate posset Nabalum damnare ad mortem. Juravit ergo ex impetu et fervore juvenili et militari, ab ira et cholera abreptus ob injuria atrocitate, sed rediens ad se, sedataque ira poenitit, manumque a caede cohibuit, ut patet ex sequentibus.

Sic Aurelianus Imperator Tyanensis sibi portis ocludentibus, iratus dixit: « Canem in hoc oppido non relinquam. » Urbe capta, militibus ex promisso direptionem oppidi flagitantibus, respondit: « Agite, canem negavi me relicturnm, canes omnes occidite. » Et sic sua promissioni satisfecit, et clementer hostes suos traxit, ait Flavius Vopiscus in Aureliano.

24. IN ME SIT, DOMINE MI, HEC INIQUITAS. — q. d. Mihi imputa iniquitatem mariti mei Nabal, non ipsi: ipse enim stultus est, et nescit quid faciat; me ergo quae uxor ejus sum, culpa, me puni, ego luam quod ipse peccavit. Hebraice enim est: In me, ego (subaudi peccavi), domine mi, sit haec iniquitas. Aut, q. d. Esto peccarim, audi tamen benigne verba, quae ad mei exausationem et ad tuum commodum eloquar. Ita Vatablus.

25. NE PONAT, ORO, DOMINUS MEUS REX (a Samuele unctus in regem, etsi necdum regni possessionem adieris) COR SUUM SUPER VIRUM ISTUM INIQUUM (Belial Hebraice, id est, indomitum, effrenum, improbum) NABAL, QUONIAM SECUNDUM Nomen SUUM STULTUS EST. — Nabal enim Hebraice idem est quod stultus, seu malus et malignus, sive nebulosus, q. d. Ne apprehendas, ne cures, ne te affligas, ne irascaris Nabal ob ejus inhumanitatem et convicia quae in te jecit; quia ipse vere est Nabal, id est, stultus; nemo autem curat dicteria et probra stulti et amentis; quia stultus caret ratione instar bruti, et ignorat quid agat et loquatur. « Hebraice Nabal, ait S. Ambrosius, epist. 35, Latine insipiens, durus, inhospitalis, inhumanus, ingratus, qui officia nesciret referre. »

Tropologicè nec urget S. Ambrosius in Psal. CXVIII, serm. 14, q. d. Tu, o David, rex es: rege ergo tuas passiones, frena iram, doma vindictam. Nam, ut ait S. Ambrosius in « Quoniamque proprium corpus subegerit, nec ejus passionibus turbati animam suam rector sui congrua vivacitate permisit; in bene regia quadam potestate

se cohibens, rex dicitur: quod regere se noverit, arbiter sui juris sit; ne non captivus trahatur in culpam, nec praecipit feratur in vitium. Hujus anima non perit in aeternum; nec quisquam rapit eam, de manu Patris omnipotentis aut Filii. Manus enim Dei quae solidavit caelum, quos tenuerit, non amittit. »

26. VIVIT DOMINUS ET VIVIT ANIMA TUA. — q. d. Juro per vitam Dei et per vitam tuam quod verum dicam, quodque res ita gesta sit ut dixi, scilicet, quod non viderim pueros tuos, nec conscia fuerim inhumanitatis a Nabal in te exercite.

Et SALVAVIT MANUM TUAM TIBI, — q. d. Deus continuit manum tuam, ne tu per illam te ipsum fedares caede et sanguine innocentium filiorum et famulorum meorum.

Et NUNC FIANT SICUT NABAL INIMICI TUI, q. d. Sicut Nabal est in tua potestate et misericordia, sic omnes inimici tui tibi subdantur, tuamque gratiam et misericordiam famulari cogantur, ut ego eandem pro Nabal imploro. Ita Cajetanus. Aut, q. d. Omnes inimici tui amentur ut Nabal, stulti et fatui de quibus quid dicant vel agant, nemo sapiens curat vel considerat. Ita Abulensis.

27. SUSCIPE BENEDICTIONEM, — id est, beneficium: sive donum annonae, quod tibi tuisque attuli.

28. AUFER INIQUITATEM FAMULE Tuae; — q. d. Ver. 14. Remitte et condona iniquitatem Nabal mariti mei, quam ego in me transferri cupio, ut illius culpae poenam exsolvam.

DONUM FIDELIUM, — id est familiam, stirpem et posteritatem firmam et stabilem; ut scilicet filii et nepotes ex te progignendi continua serie regnent in Israel, exclusa Saulis posteritate ob ejus iniquitatem.

MALITIA ERGO NON INVENIATUR IN TE. — « Malitia, » id est, peccatum, et ultio quae dedecet personam regiam, ad quam a Deo destinatus es, quaeque te a regno impedit: omnes enim cupiunt regem elementem et injuriam immemorem, non memorem et vindictae cupidum.

29. SI ENIM SURREXERIT ALIQUANDO HOMO PERSEQUENS TE, ET QUERENS ANIMAM TUAM, ERIT ANIMA DOMINI MEI CUSTODITA QUASI IN FASCICULO VIVENTIUM. — q. d. Si vitam Nabalo hosti tuo condonas, cum ipse sis in te probris mortem mereatur; Deus congruus tibi mercedem rependet, ut vicissim vitam tuam contra omnes te persequentes, qui insperant contra Saulem teatur, illamque inter tot pericula securam et longevam diutissime conservet: nam res recondata « in fasciculo, » sive in ligamine « viventium, » quod scilicet ligantur vitae seu vivi, ad hoc reconduitur ut illa servetur inter vivos (1); res vero quae ponitur in funda,

ad hoc in ea ponitur, ut funda illud ejiciat et ejaculetur: similiter ergo modo Deus rotet quasi in funda vitam inimicorum tuorum, ut animam e corpore eorum expellat et evibret, eosque mori cogat. Ita Cajetanus. Fasciculus ergo viventium appellat Deum, est Dei providentia et cura, in qua ipse eos, quorum vitam conservat, quasi colligatos habet, ne quis pereat.

Allegorice et tropologicè: Fasciculus viventium est catalogus, vel potius caesus et concellium Sanctorum Dei amicorum, et electorum ad vitam aeternam (vice versa, Fasciculus morientium est catalogus damnatorum ad mortem aeternam. Ili enim, a' Isaias cap. XXIV, vers. 22, « congregabuntur in congregatione unius fascis in lacum »); lapis vero in funda rotatus, sunt impii et reprobi ejicienti in gehennam et mortem aeternam. Ita Eucherius, Angelomus, Glossa, idque propter quinque analogias. Prima est, quia, ut ait Eucherius, « fasciculus astringitur ut conservetur; sic enim electi pressuris tribulationum constringuntur, ut his admotum per manus redemptionis in perpetuum conserventur; quia vero reprobi, quo laetiores in vita sunt, eo longius a divina visionis gloria projiciuntur; idcirco lapidi funde comparantur, quod videtur alluisse regius vates, Isai. LXXVIII: ipsi vero de manu tua repulsi sunt.

Secundo, quae est ejusdem: Quia sicut fasciculus vinculo quodam et nexu colligatur, ita sanctorum caesus eadem fide, eadem spe, eodem charitatis vinculo constringitur, et uno eodemque divino presidio undique cingitur. Tertia, quia sicut fasciculus florum in manu ad oblectationem gestatur; ita electos omnes Deus in manu sua gestat, et virtutum odore, qui ex illis afflatur, continuo delectatur, juxta illud Sapient. III: Justorum animae in manu Dei sunt, quamvis sibi proprie sermo de protectione, qua Deus sanctos tuetur, unde subdit: Non tanget illos tormentum mortis. Quarta, quia sicut fasciculus non nisi ex certis hisque lectissimis floribus conficitur, ita praedestinatorum numerus ex certis, hisque charitatis, virtutumque caeterarum odore, ac suavitate redolentibus existit. Quinto, fasciculus notum ordinem gradusque gloriae Sanctorum: sicut enim in fascie flos uno alteri ordinate inseritur, et unus per alio emicat; sic et in caelo Sancti pro meritis suum tenent locum et ordinem, unusque praeter alio dotibus gratiae et gloriae resplendet: « Stella enim a stella differt in claritate; sic et resurrectio mortuorum, » I Cor. XV, 41. Haec plura dixi Amos cap. IX, vers. 8, ad illa: « Fasciculum suum super terram fundavit. » Fasciculus ergo viventium idem est quod liber vitae.

Porro Sebastianus Munsterus, licet hereticus, hic quippiam notatu dignum offert pro suffragiis defunctorum, veterique ritu orandi pro mortuis: Per Fasciculam, inquit, viventium intelligunt Hebraei solum majestatis, sub quo aiunt justorum animas in saeculo alio quiescere. Hinc etiam est,

(1) Haec locutio custodia quasi in fasciculo devenit ab antiquo usu custodiendi abruptam pecuniam in fasciculis.

ut in tumbis suis passim insculpat hanc sententiam: « Anima ejus sit in fasciculo viventium; » sicuti « requiescat anima ejus, » etc. de quibus liber qui inscribitur: Praelectiones Judaeorum pro defunctis, quem vertit Genebrardus.

Moraliter: Nota hic modis quibus Abigail infregit iram accensam Davidis, eumque a caede cohibuit, quos imitemur, ut furorem furentium quasi injecta aqua restinguamus et sopiamus: primo enim obtulit Davidi multa et ampla dona quae negarat Nabal, ideoque Davidi bilem moverat: dona enim iram sopiant et amorem conciliant; secundo, summe se humiliavit prosternendo se in terram coram Davide, qua humiliatione extersit superbum Nabal responsum, quod Davidem irritarat; tertio, rationes affert sapientes et blandas, quibus ostendit Davidi quam noxia ei futura sit ira et vindicta, quamque salutaris et commoda ejus oblivio et condonatio, scilicet primo, quod Nabal sit stultus, stulti autem dicta et probra sapienti non sunt curanda, sed contemnenda; secundo, quod ipsa se offerat pro Nabal ad lendam penam; tertio, quod ipsa non viderit servos a Davide ad Nabal missos, nec maledicta Nabal audivit: quare rogat ut sibi commode sua innocenti pareat; quarto, quod si vitam Nabalo condonavit, Deus vicissim vitam Davidis contra Saulem caeterosque hostes tribuitur, quod David praestatur praemia Domini, scilicet ad defendendum Israel, qui erat populus Dei; quare hoc suum decus non inquiet « Nita et ultio privata, nec maculet conscientiam suam puram caede tot innocentium qui erant in domo Nabal; secundo, quod si ira sua indulgeat, populum a se avertet, ne eum in regem acceptet; septimo, quod haec vindicta erit ei in singulum et cordolum per omnem vitam, quodque Dei iram provocabit, ut eum puniat poena talionis, ac domum ejus exscindat: sin autem eam condonet et vitam tot innocentium servet, Deum pariter daturum ei domum fidelem ac posteros ejus in vita et in regno perpetuo servaturum.

31. ET CUM BENEFECERIT DOMINUS DOMINO MEO, (scilicet tibi, ut te ad regnum evehat), RECORDABERIS ANCHILLE Tuae, — ut scilicet mihi benefacias; videtur pressargre et tacite petere Abigail, ut asciscatur in uxorem ejus in vita et in regno regina.

37. INDICAVIT EI UXOR SUA VERBA HEC, ET ENORTUUM EST COR EJUS, — quasi dicat: Timore Davidis attonitus fuit Nabal, et quasi emortuus; ipse enim male sibi conscius audiens justam Davidis contra se iram, metu it in illam totam in se solum effunderet: putavit enim hac de causa eum pepercisse Abigail et familie suae innocenti, ut caput nocens, id est Nabal, peteret. Simili modo ait Ovidius, lib. I Tristium, eleg. 3.

Non aliter stupuit, quam qui Jovis ignibus ictus, Vivit, et est vita aescius ipse sua.

37

III.

III.

III.

III.

38. PERCUSIT DOMINUS NABAL, — morbum lethalem ei immisit, qui subitanam ei mortem afferret.

39. AD ABIGAIL, UT SUBERET EAM SIBI IN UXOREM. — David dicens Abigail, representavit Christum, qui sibi Ecclesiam ex gentibus despondit. « Hæc enim, amivo viro cui ante juncta fuerat, transivit ad Christum, censu pio dives, humilitatis et fidei, misericordie quoque dotata patrimonio, etc., cui sponsus jucunditatem confert et gratiam, emundans eum ab omnibus pulchritudinis ejus impedimentis, » ait S. Ambrosius, epist. 33 ad Iren. Qui et subdit Achinoam alteram Davidis uxorem significasse Synagogam Judæorum. Achinoam enim, inquit Ambrosius, Hebraice idem est quod frater jucunditatis, sive pulchritudinis; aut, frater meus decor sive jucunditas; » quod Judæis ad Christum conversis apte congruit.

41. ECCE FAMULA TUA SIT IN ANCIILLAM, UT LAVET

pedes servorum domini mei. — Abigail absentem Davidem, quasi presentem in legatis ab eo missis alloquitur, ejusque se vocat famulam et ancillam: atque hac sua humilitate meruit fieri ejus uxor et regina Israelis. Unde ipsa typus fuit B. Virginis, quæ electa a Deo in sponsum, et a Verbo in ea incarnando in matrem, dixit Gabrieli Archangelo: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. » Ideoque ipsa ancilla Dei facta est mater Dei. Vere Ecclesiasticus, cap. XXVI, vers. 1: « Mulieris bonæ, inquit, beatus vir, numerus enim annorum illius duplex: mulier fortis oblectat virum suum, et annos vite illius in pace implebit, pars bona, mulier bona, » etc., et vers. 16: « Gratia mulieris sedula delectabit virum suum. Gratia super gratiam, mulier sancta et pudorata. » Talis enim fuit Abigail.

44. SAUL AUTEM DEDIT MICHOI, FILIAM SUAM UXOREM DAVID, PHALTI FILIO LAIS. — Traditum, vel potius moro suo fabulantur Rabбини, Phalti non cognovisse Michol, eo quod gladius inter ipsum et Michol interjaceret, ideoque ipsum mansisse illibere sine filiis. Alii asserunt id eum fecisse ex studio pietatis et castitatis. Alii alia comminiscuntur: sunt enim ipsi non vasorum, sed opinionum et somniorum figuli.